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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các mô hình của đề án “phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia 

giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030” của Sở Xây dựng 

 

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 63/KHPH-TCTTKĐA06/CP-

TCTĐA06HN ngày 07/7/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của 

Chính phủ và Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Hà Nam về triển khai thực hiện các 

mô hình của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030” tại tỉnh Hà Nam (gọi tắt là Kế hoạch phối hợp số 63), Sở Xây 

dựng ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 

1. Tập trung phối hợp thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp, xây 

dựng các mô hình điểm về chuyển đổi số để triển khai thực hiện kịp thời, hiệu 

quả các nhiệm vụ của Đề án 06/CP và Chỉ thị số 05/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ tại tỉnh Hà Nam. 

2. Nâng cao vai trò, tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ 

công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan thực hiện các nhiệm vụ 

tại Đề án 06 về xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế 

số, xã hội số phù hợp, thống nhất với chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. 

3. Tận dụng hạ tầng sẵn có như cơ sở dữ liệu được “làm sạch” và được 

xác minh tại cơ sở dữ liệu quốc gia (CSDLQG) về dân cư để thay thế các hình 

thức hồ sơ giấy. Quá trình triển khai thực hiện phải đảm bảo hiệu quả, an 

ninh, an toàn và bảo mật bí mật thông tin công dân; tuân thủ chặt chẽ quy 

trình nghiệp vụ đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật. 

4. Quá trình triển khai thực hiện phải thực hiện đúng quy định, có trọng 

tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao phục vụ mục tiêu phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, phù hợp với yêu cầu và thực tế lĩnh vực ngành phụ trách. 

 

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

 

1. Mô hình xây dựng dịch vụ công không sử dụng hồ sơ giấy 
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- Mục tiêu: Rà soát triển khai các Dịch vụ công bảo đảm điều kiện dữ 

liệu được làm sạch và được xác minh tại CSDLQG về dân cư để thay bằng 

các hình thức hồ sơ giấy. 

- Triển khai thực hiện: Toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan sở, 

người dân và doanh nghiệp. 

- Phân công nhiệm vụ: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng 

chuyên môn, Chi cục thuộc sở thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục 

hành chính (TTHC) tại địa chỉ https://dichvucong.hanam.gov.vn và đề xuất 

TTHC không sử dụng hồ sơ giấy. 

- Thời gian triển khai: từ năm 2024. 

 

2. Mô hình đảm bảo điều kiện công dân số 

 

- Mục tiêu: Rà soát, tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện đảm bảo điều 

kiện công dân số bao gồm: tài khoản định danh điện tử (VNeID), địa chỉ số, 

chữ ký số cho 100% cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong cơ 

quan sở. 

- Triển khai thực hiện: Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động trong cơ quan sở. 

- Phân công nhiệm vụ: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng 

chuyên môn, Chi cục, Trung tâm thuộc sở thực hiện nhiệm vụ: 

+ Rà soát và thực hiện các thủ tục với cơ quan chuyên môn trong việc 

khởi tạo và cấp tài khoản định danh điện tử (VNeID) cho toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan sở. 

+ Yêu cầu 100% các phòng được cấp thư điện tử công vụ 

(hanam.gov.vn). 

+ Yêu cầu 100% cán bộ, công chức (lãnh đạo phòng) được cấp chữ ký số 

đang hoạt động; thực hiện cấp mới (cấp lại) chữ ký số đảm bảo theo đúng quy 

định hiện hành. 

- Thời gian triển khai: từ tháng 9/2023. 

 

3. Mô hình triển khai nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh (LGSP) 

 

- Mục tiêu: Rà soát cơ sở dữ liệu dùng chung giữa các cơ quan nhà nước 

trên địa bàn tỉnh, triển khai tích hợp các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu 

dùng chung của Bộ Xây dựng và kết nối tới các nền tảng tích hợp quốc gia. 

- Triển khai thực hiện: Cơ quan Sở Xây dựng. 

- Phân công nhiệm vụ: Văn phòng Sở rà soát, phối hợp với Sở Thông tin 

và Truyền thông nghiên cứu rà soát danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung được 

Bộ Xây dựng ban hành (tại Quyết định số 1360/QĐ-BXD ngày 30/12/2022) 

bao gồm các cơ sở dữ liệu về định mức xây dựng, giá xây dựng công trình và 

chỉ số giá và các cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản, cơ sở dữ 

liệu quy hoạch, đô thị liên thông trên địa bàn tỉnh Hà Nam đang được Sở Xây 

dựng triển khai thực hiện. Khi cơ sở dữ liệu được triển khai cung cấp đáp ứng 

https://dichvucong.hanam.gov.vn/
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yêu cầu, đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông bổ sung vào Danh mục cơ sở 

dữ liệu dùng chung tỉnh Hà Nam và kết nối với các nền tảng dữ liệu dùng 

chung khác. 

- Thời gian triển khai: từ năm 2024. 

 

4. Mô hình triển khai nền tảng đào tạo, giáo dục trực tuyến đại 

chúng mở (MOOC) trên toàn quốc để nâng cao nhận thức, hỗ trợ triển 

khai Đề án 06/CP cho các cán bộ, công chức, viên chức, giảm chi phí đào 

tạo truyền thông 

 

- Mục tiêu: Cung cấp nền tảng đào tạo, giáo dục trực tuyến để nâng cao 

nhận thức, hỗ trợ triển khai Đề án 06/CP cho các cán bộ, công chức, viên 

chức, giảm chi phí đào tạo truyền thông. 

- Triển khai thực hiện: Cơ quan Sở Xây dựng. 

- Phân công nhiệm vụ: Văn phòng Sở phối hợp với các đơn vị trực thuộc 

Công an tỉnh triển khai thực hiện khi chương trình đào tạo trực tuyến cho cán 

bộ công chức, viên chức có nhu cầu đào tạo triển khai thực hiện Đề án 06/CP 

theo lộ trình . 

- Thời gian triển khai: theo yêu cầu của tổ công tác triển khai Đề án 

06/CP. 

 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 

Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định và các nguồn hợp pháp 

khác (nếu có). 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì cùng các đơn vị tham mưu Lãnh đạo Sở trong quá trình chỉ đạo 

triển khai các nội dung thực hiện các mô hình theo Kế hoạch số 63 để đảm 

bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế; xây dựng Kế hoạch thực hiện, 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân phụ trách. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị tham mưu Lãnh đạo Sở báo 

cáo Ban chỉ đạo Đề án 06 tỉnh. 

 

2. Các phòng, Chi cục, Trung tâm thuộc sở 

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công để thực hiện đúng tiến độ, chất 

lượng, hiệu quả. Chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về kết quả thực hiện 

làm ảnh hưởng đến kết quả chuyển đổi số của cơ quan đơn vị. 

- Tổng hợp kết quả lĩnh vực phụ trách, báo cáo kết quả thực hiện về Văn 

phòng Sở. 
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Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện các mô hình của Đề án “Phát 

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 2030” của Sở Xây 

dựng, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.  

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp 

thời phản ánh về Chánh Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở./. 

 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 

- TCT Đề án 06 tỉnh Hà Nam (để b/c);  

- CAn tỉnh;  

- Lãnh đạo SXD;  

- Các phòng, đơn vị thuộc SXD (để t/h);  

- Lưu: VT, PTĐT.  

(KTD)Cvđi/2023/173  

 Nguyễn Quang Huy 

 

 


		2023-09-20T09:56:41+0700


		2023-09-21T14:11:01+0700


		2023-09-21T14:34:51+0700


		2023-09-21T14:34:51+0700


		2023-09-21T14:34:51+0700


		2023-09-21T14:34:51+0700




